

Úpohlavský oběžník



Obsah

- Slovo starosty
- Oprava vozovky
- 800 let obce
- Rekonstrukce toalet
- Kulturní akce
- Penguin box
- Úspora energie
- Odpady v roce 2025
- Úpohlavské tvoření

Slovo starosty

Vážení občané,
po několika měsících jsme pro vás připravili další vydání našeho oběžníku. Od posledního vydání se udála spousta věcí a akcí. Mezi tradiční patřil náš masopust, na který nám vyšlo počasí, a věřím, že i příští rok se do něj zapojí většina našich obyvatel. Jinou významnou akcí byl myslivecký ples a o měsíc později obecní ples. Na obecním plese si hosté odnesli domů hodnotné ceny z tomboly a mohli jsme obdivovat i pěkné taneční výkony. Bohužel jsme během plesu museli řešit jednu nepříjemnost, o které se dočtete dále.

Kromě zábavy jsme se snažili také o obnovu a údržbu obecního majetku. Radost dětem udělal nový herní prvek na dětském hřišti, dospělým pak oprava místních komunikací. O dalších opravách se dočtete v oběžníku také dále. Jednou z připravovaných akcí je úprava naší křižovatky tak, aby byla bezpečnější pro chodce, projíždějící vozidla i cyklisty.

A pokud se ptáte, co kanalizace a ČOV, tak i tuto problematiku neustále řešíme, ale stále se nám nedaří získat potřebné dotační tituly. Proto jsme se rozhodli udělat další krok, a to vysoutěžit dodavatele stavby, abychom zjistili reálné náklady, od kterých se můžeme dále odrazit.

Přeji vám příjemné čtení a krásné letní dny.

Mgr. Lukáš Balašík
starosta

KONTAKTY OBEC ÚPOHLAVY

✉ obec@upohlavy.cz

📍 Úpohlavy 61
41002 Úpohlavy



STAROSTA OBCE
☎ 724 178 859



MÍSTOSTAROSTA
☎ 723 398 960



MOBILNÍ ROZHLAS OBCE ÚPOHLAVY

📡
Důležité informace z obce
přímo do Vašeho telefonu.



➡ Zaregistrujte se
zdarma:



Aktuální zprávy
a upozornění



Pozvánky na akce
a události



Krizové informace
a odstávky



<https://upohlavy.uradvmobilu.cz/>

Úpohlavský oběžník – Informační občasník obce Úpohlavy

Vydává Obec Úpohlavy, Úpohlavy 61, 410 02 Lovosice,
IČ 00554588. Povoleno MK ČR, pod ev. č. E 24475



Úpohlavy oslaví 800 let

Příští rok čeká naši obec mimořádná událost – Úpohlavy oslaví 800 let od své první písemné zmínky. Tak významné jubileum si zaslouží důstojnou oslavu, a proto jsme se rozhodli připravit akci, která bude jednou z největších v novodobé historii naší obce.

Už nyní si proto zapište do kalendáře datum 17. července 2027 a rozhodně si na tento den neplánujte nic jiného.

Přípravy probíhají již od podzimu roku 2025. Během této doby jsme oslovili desítky interpretů, kapel i dalších účinkujících, abychom sestavili program, který nabídne zábavu pro všechny generace. V současné době se ještě doladují poslední detaily, a proto zatím nemůžeme zveřejnit kompletní program. Už nyní ale můžeme prozradit, že se můžete těšit například na Pokáče, skupinu Verona nebo Lucie Revival.

Celá akce se uskuteční na fotbalovém hřišti, kde vyroste velké pódium. Připraven bude také bohatý doprovodný program pro děti i dospělé – chybět nebude lezecká stěna, skákací atrakce, prolézačky pro nejmenší ani další zábava. Jednáme také o moderování celé akce, kterého by se mohl ujmout Richard Genzer, jenž by se postaral nejen o provázení programem, ale také o soutěže a dobrou náladu po celý den.

Samozřejmostí bude dostatek občerstvení – v areálu budou k dispozici tři stánky s nabídkou jídla a nápojů. Vzhledem k očekávané vysoké návštěvnosti připravujeme také organizaci parkování, které bude zajištěno na poli za fotbalovým hřištěm tak, aby byla co nejméně omezena doprava v obci.

V následujících vydáních obecního zpravodaje budeme postupně představovat další podrobnosti o programu i připravovaných doprovodných akcích. Už dnes se ale můžeme společně těšit na den, který bude důstojnou oslavou osmisetleté historie naší obce a příležitostí k setkání občanů, rodáků i všech přátel Úpohlav.



Oprava vozovky

Jistě si někteří z vás všimli barevných značek nastříkaných na vozovce v naší obci. Jedná se o vyznačení trasy, na které bude v následujících měsících probíhat výměna stávajícího poškozeného asfaltového povrchu za nový asfaltový koberec.

Opravu bude realizovat Správa a údržba silnic Ústeckého kraje a týkat se bude úseku od křižovatky v Úpohlavech až po obec Želechovice.

Předpokládaný termín zahájení prací je v průběhu srpna až září. Věříme, že oprava proběhne co nejrychleji a dopravní omezení, která budou s realizací spojena, potrvají jen po nezbytně nutnou dobu.

Současný stav vozovky již delší dobu neodpovídá požadovanému standardu, a proto věříme, že nová komunikace přispěje nejen ke zvýšení bezpečnosti a komfortu všech řidičů, ale také ke zlepšení celkového vzhledu naší obce.

BOURACÍ PRÁCE



Rekonstrukce toalet

V úterý 1. července byly zahájeny stavební práce na rekonstrukci toalet v našem Hostinci Pod Kaštanem. Potřeba jejich modernizace se řešila již delší dobu, avšak posledním impulsem se stal obecní ples, během kterého došlo k ucpání kanalizace. Přestože se situaci podařilo rychle vyřešit, ukázalo se, že stávající stav již neodpovídá potřebám hostince ani pořádaných společenských akcí.

Zastupitelé obce se proto jednomyslně shodli, že nastal čas na kompletní rekonstrukci. Hlavním cílem je vybudování nové, kapacitnější kanalizační přípojky, která by měla podobným problémům v budoucnu předejít. Součástí rekonstrukce bude také modernizace samotných toalet, které nabídnou příjemnější prostředí, lepší funkčnost i vyšší komfort pro všechny návštěvníky.

Věříme, že se práce podaří dokončit co nejdříve a že výsledek ocení nejen pravidelní návštěvníci hostince, ale i všichni, kteří se zde budou účastnit kulturních a společenských akcí pořádaných naší obcí.

ZÁBAVA V LÉTĚ



**PROMÍTÁNÍ
POD HVĚZDAMI**



**ROZLOUČENÍ
S PRÁZDNINAMI**

Akce v létě

Během letních měsíců bývá obecních akcí méně, přesto bychom byli rádi, aby společenský život v Úpohlavech pokračoval i o prázdninách. Máte-li nápad na sportovní, kulturní nebo společenskou akci, neváhejte se na nás obrátit. Obec ráda pomůže s organizací, propagací nebo technickým zajištěním.

Příkladem je letní kino, které vzniklo z nápadu jednoho z našich občanů. Promítání české komedie Okresní přebor – Poslední zápas Pepika Hnátky se uskuteční 11. července od 21:30 hodin na fotbalovém hřišti. Připraveno bude také občerstvení.

Na závěr prázdnin se pak společně sejdeme na tradičním Rozloučení s prázdninami. Těšíme se na vaši účast i na další nápady, které pomohou oživit dění v naší obci.

Multifunkční Penguin Box nově v Úpohlavech

Od 1. srpna bude v naší obci uveden do provozu nový multifunkční Penguin Box, který občanům nabídne hned několik užitečných služeb. Součástí zařízení bude kontejner na sběr použitého textilu a zároveň samoobslužný box pro příjem i odesílání balíků ve spolupráci se společností Balíkovna.

Do boxu si budete moci nechat doručit zásilky ze všech e-shopů a obchodů, které nabízejí doručení prostřednictvím Balíkovny. Po doručení obdržíte kód, jehož zadáním na displeji boxu si zásilku jednoduše vyzvednete. Stejně pohodlné bude i odesílání balíků – zásilku stačí připravit prostřednictvím webu nebo mobilní aplikace Balíkovny, na balík napsat podací kód a následně jej vložit do boxu. ([Balíkovna](#))

Penguin Box bude umístěn vedle budovy Obecního úřadu u bývalé hasičárny, kde bude občanům k dispozici nepřetržitě 24 hodin denně.

Naším cílem bylo rozšířit služby v obci a nabídnout občanům možnost pohodlného vyzvednutí či odeslání zásilek přímo v místě bydliště, například v době, kdy nejsou doma a nemohou převzít balík od dopravce. Oslovili jsme i další provozovatele výdejních boxů, avšak vzhledem k velikosti naší obce nebylo možné navázat spolupráci například se Zásilkovnou nebo Alzou. Jsme proto rádi, že se podařilo zajistit právě toto řešení, které věříme, že bude občany hojně využíváno.



Poděkování občanům

Děkujeme všem občanům, kteří se během roku podíleli na životě naší obce. Velmi si vážíme všech dobrovolníků, kteří pomáhají s přípravou a organizací obecních akcí. Bez jejich pomoci by řadu z nich nebylo možné uskutečnit.

Poděkování patří také všem, kteří se účastní společných brigád, například akce Uklidíme Česko, i všem, kteří svou účastí podporují kulturní, sportovní a společenské akce pořádané obcí.

Děkujeme za vaši pomoc, ochotu a podporu.

Úspora energie

V říjnu 2025 byly na budovách Obecního úřadu Úpohlavy a prodejny potravin uvedeny do provozu nové fotovoltaické elektrárny. Na budově obecního úřadu byla instalována elektrárna o výkonu 25 kWp, na budově prodejny potravin pak elektrárna o výkonu 20 kWp.

V letních měsících se ukazuje, že tato investice měla smysl. Obě elektrárny v současné době pokrývají přibližně 70 % spotřeby elektrické energie, což přináší významné úspory provozních nákladů obce.

Projekt byl realizován za podpory dotačních prostředků. Součástí dotace byla také kompletní rekonstrukce střechy prodejny potravin včetně jejího zateplení, čímž se podařilo spojit modernizaci budovy s úsporami energií.

Největší spotřebu elektrické energie v současnosti představuje noční provoz veřejného osvětlení. Energie uložená v bateriových úložištích je během letních nocí spotřebována přibližně za čtyři hodiny provozu. Právě proto připravujeme další krok, kterým bude kompletní výměna stávajícího veřejného osvětlení za moderní LED svítidla s inteligentním řízením.

Nové osvětlení umožní nastavovat různé režimy nočního útlumu podle denní doby, čímž dojde k dalším úsporám elektrické energie bez negativního dopadu na bezpečnost v obci. Velký důraz klademe také na kvalitu osvětlení. Vybíráme svítidla s teplou bílou barvou světla o teplotě 2700 K, která je příjemnější pro lidské oko, omezuje světelné znečištění a svým charakterem se blíží světlu klasické žárovky.

Naším cílem je postupně modernizovat obecní majetek tak, aby byl jeho provoz co nejúspornější, šetrný k životnímu prostředí a zároveň přinášel vyšší komfort pro všechny občany.

ODPADY V ROCE 2025



Celkové náklady
na odstraňování odpadů

513 000 Kč

KDO ZAPLATIL ODPADY V ROCE 2025?



Poplatky
od občanů

119 000 Kč
(23 %)



Příspěvek
EKO-KOM

153 000 Kč
(30 %)



Doplatila
obec

241 000 Kč
(47 %)



Obec doplácí skoro
polovinu nákladů.

Díky vašemu třídění jsme
zaplatili o 41 tis. Kč méně
než v roce 2024.



CENA ZA ULOŽENÍ ODPADU ROSTE

2024	500 Kč/t
2025	600 Kč/t
2026	600 Kč/t nadlimit: 1 750 Kč/t



Limit směsného odpadu na osobu klesá o 10 kg ročně
(2025: 160 kg/os./rok, 2026: 150 kg/os./rok).



TŘÍDÍME I NADÁLE!

Pomáhejme společně udržet cenu
popelnicového lístku na 60 Kč.

Pokud však náklady porostou, bude nutné
část nákladů přenést na občany – například
paušálním poplatkem nebo zvýšením lístku
z 60 Kč na 84 Kč (reálná cena v roce 2026).



DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE!



Odpady v roce 2025

V minulém roce obec Úpohlavy vynaložila na odstraňování všech odpadů celkem 513 tis. Kč. Příjmy za odpady od občanů byly ve výši 119 tis. Kč a příspěvek od společnosti EKO-KOM za vytríděný odpad činil 153 tis. Kč. Celkové příjmy do rozpočtu obce za odpady tak dosáhly 272 tis. Kč. I přesto obec ze svého rozpočtu doplatila na likvidaci odpadů 241 tis. Kč.

Vzhledem ke každoročnímu růstu cen za likvidaci odpadů naše obec díky vám a vašemu zodpovědnému přístupu k třídění zaplatila oproti roku 2024 o 41 tis. Kč méně. Nesmíme však usnout na vavřínech, protože v roce 2026 ceny za uložení odpadu opět vzrostly – z 500 Kč/t na 600 Kč/t.

Zároveň se snížil váhový limit nevytríděného komunálního odpadu na osobu pro uplatnění snížené sazby. Tento limit se každoročně snižuje o 10 kg na osobu (v roce 2025 činil 160 kg/os./rok, zatímco v roce 2026 je to již 150 kg/os./rok). Díky lepšímu třídění a snížení množství směsného komunálního odpadu překročila naše obec tento limit až v říjnu (v roce 2024 to bylo již v září). Za nadlimitní odpad jsme tak místo 600 Kč/t zaplatili 1 500 Kč/t, přičemž v roce 2026 bude sazba činit 1 750 Kč/t.

Pojďme proto i nadále zlepšovat efektivitu třídění využitelných složek odpadů a společně se snažme udržet cenu za popelnicový lístek na 60 Kč. Pokud však budou náklady dále růst, bude nutné část těchto nákladů přenést i na občany, například zavedením paušálního poplatku nebo zvýšením ceny lístku z 60 Kč na 84 Kč, což odpovídá jeho reálné ceně v roce 2026.

Sběr kovového odpadu

V těchto dnech probíhá sběr kovového odpadu, který potrvá do 10. července 2026. Ve dvoře za obecním úřadem je přistaven kontejner, do kterého mohou občané kovový odpad průběžně ukládat. Prosíme, aby do kontejneru byl ukládán výhradně kovový odpad. Elektrozařízení ani jiný druh odpadu do něj nepatří.

Děkujeme všem občanům za ohleduplnost a správné třídění odpadu.





Úpohlavské tvoření si zaslouží velkou jedničku

S koncem školního roku přichází čas na vysvědčení – a jedno si bezesporu zaslouží i Úpohlavské tvoření, které po celý školní rok 2025/2026 probíhalo každý pátek od 16.30 hodin v klubovně za obchodem.

Děti z naší obce se zde společně se svými rodiči pravidelně scházely, aby vyráběly nejrůznější kreativní výrobky, rozvíjely svou fantazii, a hlavně si užily příjemně strávený společný čas. To vše pod vedením Aničky Císařové, které patří velké poděkování za čas, energii, trpělivost, spoustu skvělých nápadů i pečlivou přípravu výtvarných materiálů. Je skvělé, že se i v obci naší velikosti daří pořádat pravidelnou zájmovou aktivitu, která rozvíjí dětskou tvořivost a zároveň posiluje sousedská setkávání i komunitní život. Proto nemůže Úpohlavské tvoření na svém pomyslném vysvědčení dostat jinou známku než velkou jedničku. Přejeme, aby se i v příštím školním roce scházelo stejně nadšených malých i velkých tvořilů a aby nechyběla radost z tvoření ani spousta nových nápadů.

Hledáme vzpomínky na staré Úpohlavy

V roce, kdy si připomeneme 800 let od první písemné zmínky o obci Úpohlavy, připravujeme historickou rešerši mapující minulost naší obce. Obrácíme se proto na všechny občany s prosbou o pomoc.

Máte doma staré fotografie, pohlednice, kroniky, dokumenty nebo jiné historické materiály vztahující se k Úpohlavům? Dochovaly se ve Vaší rodině vzpomínky, příběhy či vyprávění o životě v obci nebo o jejích významných osobnostech? I zdánlivě drobná informace může být cenným střípkem do mozaiky historie. Pokud jste ochotni se o své materiály nebo vzpomínky podělit, budeme Vám velmi vděční. Pomůžete nám zachovat příběhy Úpohlav i pro budoucí generace.

Kontakt: obec@upohlavy.cz nebo zastupitel obce Tomáš Kovář, tel. +420 602 149 758.

Děkujeme všem, kteří pomohou společně zmapovat historii naší obce.

REDAKCE
Obecní úřad Úpohlavy



ODPOVĚDNÝ REDAKTOR

Martin Racek
místostarosta obce

